Juan Ignacio Zoido Álvarez



Nacido el 21 de enero de 1957 en Montellano (Sevilla)

Casado, con cuatro hijos

Estudios

Licenciado en Derecho por la Universidad de Sevilla. Experiencia profesional

Por acuerdo del Consejo General del Poder Judicial, de fecha 28 de enero de 1.983, es nombrado Juez de Ingreso y destinado al Juzgado de Distrito de Arrecife de Lanzarote (Las Palmas).

Por Real Orden del 27 de Abril de 1.984, promovido a Juez de Ascenso y destinado al Juzgado de Primera Instancia e Instrucción de Utrera (Sevilla).

Por Real Decreto de 26 de Mayo de 1.987, ascenso a la categoría de Magistrado, siendo destinado al Juzgado de Primera Instancia e Instrucción no Tres de La Laguna (Tenerife).

Por Real Decreto de 27 de Octubre de 1.987, por concurso de traslado, destinado al Juzgado de Primera Instancia no Siete (Familia) de Sevilla.

Al crearse los Juzgados de lo Penal, por Real Decreto de 17 de Noviembre de 1.989, traslado al Juzgado de lo Penal no Siete de Sevilla.

Por Real Decreto 1310/1992, de 23 de Octubre, nombrado Juez Decano de los Juzgados de Sevilla, tras haber sido elegido para dicho cargo en la Junta General de Jueces celebrada el día 14 de dicho mes.

Forma parte de la Sala de Gobierno del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía y de su Comisión hasta Mayo de 1.996.

Cargos institucionales y políticos

Por Real Decreto 1195, de 24 de Mayo de 1.996, nombrado Director General de Relaciones con la Administración de Justicia.

Por Real Decreto 706/2000, de 12 de Mayo, nombrado Delegado del Gobierno en Castilla-La Mancha.

Por Real Decreto 923/2002, de 7 de septiembre de 2002, nombrado Delegado del Gobierno en Andalucía.

En abril de 2004 fue nombrado Secretario General del Partido Popular en Andalucía hasta el año 2006.

Diputado autonómico por Sevilla desde el año 2008 hasta el 2014.

Presidente de la Comisión de Justicia del Parlamento de Andalucía desde 2008 hasta 2010. Alcalde de Sevilla del año 2011 al 2015.

En septiembre del año 2011 fue nombrado Presidente de la Federación Española de Municipios y Provincias hasta el año 2012.

En 2012 fue nombrado Presidente del Partido Popular en Andalucía hasta el 2014.

Miembro electo del Comité Ejecutivo Nacional del Partido Popular.

Actualmente Portavoz del Grupo Popular en el Ayuntamiento de Sevilla.

http://www.pp.es/juan-ignacio-zoido